

100

BANCOS: QUANTO GANHAM, COMO GANHAM

SEGUADORAS: AS MAIORES E AS MAIS RENTÁVEIS

50

ÁRIO

EPOCA

NEGÓCIOS

2012



200 MELHORES

AS 200 MELHORES EMPRESAS DO BRASIL, AVALIADAS EM 6 DIMENSÕES: RESULTADO FINANCEIRO, PRÁTICAS DE RH, GOVERNANÇA, AÇÃO SOCIOAMBIENTAL, PROCESSOS DE INOVAÇÃO E VISÃO DE FUTURO

500 MAIORES

AS 500 MAIORES EMPRESAS DO BRASIL COM DADOS DE RECEITA, ATIVOS E MAIS 19 INDICADORES LIGADOS À BOA GESTÃO

EXEMPLAR DE ASSINANTE
VENDA PROIBIDA
OUTUBRO 2012 | R\$11,95 | R\$10,00

500 MAIORES



500 MAIORES

POS.	EMPRESA	SETOR	SEDE	RECEITA LÍQUIDA (R\$ milhds)		LUCRO/PREJUÍZO (R\$ milhds)		MARGEM LÍQUIDA (%)	PATRIMÔNIO LÍQUIDO (R\$ milhds)		RENTAB. DO PATR. (%)	ATIVO TOTAL (R\$ milhds)	
				2011	2010	2011	2010	2011	2010	2011	2010		
341	365	TORTUGA	Farmacêutica	SP	938,2	24,1	82,3	95,0	8,8	348,6	-2,3	23,6	665,9
342	359	SAPORE BRASIL	Serviços	SP	927,8	20,9	14,1	591,5	1,5	23,6	55,8	50,9	294,6
343	299	LIFE CARE	Saúde	SP	924,0	2,1	2,6	115,6	0,3	442,8	6,2	0,6	800,4
344	333	COMLURB	Serviços	RJ	919,7	13,1	5,9	116,5	0,6	-336,5	-11,9	-1,7	146,5
345	309	MAGNETI MARELLI COFAP	Veículos e Autopeças	SP	915,2	4,2	-92,1	-75,5	-10,1	22,2	-80,3	-414,3	566,1
346	296	CARIOCA	Construção pesada	RJ	914,8	-2,0	70,1	50,7	7,7	402,5	38,5	17,4	761,8
347	360	JHSF	Imóveis	SP	909,4	19,2	220,8	3,4	24,3	1168,0	8,3	18,9	2.545,4
348	269	PROMOV	Infraestrutura	SP	903,3	-17,0	62,2	-30,4	6,9	352,4	-0,4	17,6	681,2
349	340	EUCATEX	Mat. Constr. e Dec.	SP	899,1	13,2	68,2	-26,5	9,8	997,2	6,4	8,8	1714,0
350	367	IMC	Varejo	SP	898,6	19,9	1,9	-76,2	0,2	821,4	59,6	0,2	1.334,9
351	328	ZONA SUL	Varejo	RJ	892,3	7,9	1,6	-70,8	0,2	86,2	4,1	1,9	272,4
352	275	EGESA	Construção pesada	MG	890,3	-14,8	29,0	-54,2	3,3	479,3	5,5	6,0	1.255,6
353	343	GIASSI & CIA *****	Varejo	SC	888,6	12,6	-	-	-	-	-	-	-
354	339	VIDEOLAR	Química e Petroquímica	AM	885,9	11,4	13,6	29,8	1,5	583,0	5,5	2,3	688,6
355	322	USINA COLOMBO	Agronegócio	SP	883,8	4,5	150,9	-2,8	17,1	773,6	6,6	19,5	1.772,2
356	488	VANGUARDA AGRO	Agronegócio	SP	883,3	123,7	-187,2	-77,2	-21,2	1.289,1	87,8	-14,5	2.824,8
357	371	RUFF	Petróleo e Gás	SP	882,7	18,6	12,3	75,4	1,4	15,0	-64,8	81,9	55,5
358	329	INFOGLOBO	Comunicação	RJ	881,6	6,7	101,5	4,0	11,5	468,7	19,0	21,7	951,9
359	354	SADA	Transportes	SP	881,1	14,2	40,6	59,3	4,6	152,8	5,3	26,6	298,8
360	357	RAPIDÃO COMETA	Transportes	PE	875,0	13,9	48,4	51,6	5,5	247,7	8,2	19,6	416,1
361	364	VALID S.A.	Tecnologia - software e serv.	RJ	873,9	15,5	111,8	19,1	12,8	503,3	10,6	22,2	915,6
362	325	CDHU	Imóveis	SP	867,5	3,9	-200,6	-381,5	-23,1	7655,2	12,0	-2,6	9.257,5
363	-	ZARAGOZA *****	Atacado	SP	861,6	-	-	-	-	-	-	-	-
364	449	BRMALLS	Serviços	RJ	861,5	57,7	789,7	24,5	91,7	7242,7	25,1	10,9	14.081,7
365	433	EUROBIKE	Varejo	SP	860,4	49,8	11,5	1.222,3	1,3	34,1	-23,9	33,8	241,3
366	303	TERMOMECANICA	Mecânica e Metalurgia	SP	855,6	-3,8	108,1	-20,0	12,6	1.088,3	0,5	9,9	1.275,5
367	302	AETHRA	Veículos e Autopeças	MG	855,1	-4,2	41,3	-31,6	4,8	311,0	2,8	13,3	650,1
368	335	BOEHRINGER INGELHEIM	Farmacêutica	SP	854,9	5,5	100,1	-7,6	11,7	446,1	-1,5	22,4	610,6
369	405	COTRIJAL	Agronegócio	RS	854,8	32,6	16,9	19,9	2,0	213,9	6,8	7,9	538,1
370	363	SOLVAY	Química e Petroquímica	SP	852,4	12,4	-13,2	-60,9	-1,6	419,6	-3,3	-3,2	858,7
371	437	BSBIOB	Energia	RS	852,1	49,3	-8,4	-133,4	-1,0	147,1	-2,9	-5,7	603,1
372	352	VERACEL	Agronegócio	BA	847,6	9,2	-34,8	-175,7	-4,1	2.807,5	-1,2	-1,2	3.637,0
373	336	BOMBIL	Higiene e Beleza	SP	845,8	5,1	-19,3	-168,2	-2,3	-37,6	68,1	51,4	685,2
374	324	USJ*	Agronegócio	SP	845,6	0,7	22,9	174,4	2,7	747,8	34,6	3,1	1.781,7
375	368	COMPORTE	Transportes	SP	844,6	13,0	13,0	-49,3	1,5	360,8	8,8	3,6	1.218,6
376	489	CETIP	Serviços	RJ	844,4	150,1	220,5	96,3	26,1	1.181,0	24,4	18,7	2.586,7
377	350	G. SAÚDE SANTA MARCELINA	Saúde	SP	843,8	8,4	-0,9	-106,5	-0,1	104,8	193,5	-0,8	348,2
378	369	VILLARES METALS*	Mineração e Siderurgia	SP	840,9	12,7	41,9	67,3	5,0	506,2	1,6	8,3	1.060,6
379	381	WHB	Veículos e Autopeças	PR	840,5	17,8	42,5	6,9	5,1	111,0	50,7	38,3	687,9
380	307	USINA DA PEDRA*	Agronegócio	SP	837,7	-6,1	64,0	38,3	7,6	585,8	10,8	10,9	1.501,8

ROCE	RENTAB. DO ATIVO (%)	LIQUIDEZ CORRENTE	EBITDA (R\$ milhões)	MARGEM EBITDA (%)	DIV. ONE-RS/CAPITAL PRÓPRIO (%)	CUSTO DA DÍVIDA (%)	MARGEM OPERACIONAL (%)	CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO (R\$ milhões)	NECESSIDADE DE CAPITAL DE GIRO (NCG) (R\$ milhões)	SALDO DE TESOURARIA (R\$ milhões)	NCG/VENDAS (%)	RETORNO SOBRE CAPITAL EMPREG. (%)	SPREAD (%)	ALAVANCAÇÃO	CICLO FINANCEIRO EM DIAS DE VENDA
2,4	12,4	1,5	151,5	16,1	19,2	73,2	14,2	123,3	12,4	110,9	1,3	40,5	-32,7	1,9	4,7
18,8	4,8	0,8	41,2	4,4	320,9	35,1	4,4	-52,7	-17,6	-35,1	-1,9	37,6	2,5	12,5	-6,8
4,4	0,3	0,8	59,3	6,4	9,3	82,0	3,9	-44,7	-60,9	16,2	-6,6	7,1	-75,0	1,8	-23,7
-18,4	4,0	0,5	20,1	2,2	-	-	-3,9	-118,9	-17,7	52,8	-18,7	24,4	-	-0,4	-67,2
4,0	-16,3	0,6	-26,5	-2,9	615,8	27,1	-6,3	-192,5	-166,7	-26,4	-18,2	-41,2	-68,3	25,5	-65,3
-	9,2	8,3	-	-	1,1	369,1	-	44,1	65,5	375,5	7,2	-	-	1,9	25,8
18,6	8,7	2,4	302,7	33,3	88,1	12,1	29,6	752,2	351,8	400,4	38,7	16,7	4,7	2,2	139,3
-8,5	9,1	2,2	54,3	6,0	9,6	20,5	5,0	294,1	95,5	198,6	10,6	18,4	-2,1	1,9	38,1
6,4	5,1	0,9	252,0	28,0	23,3	25,3	17,4	-52,8	76,9	-129,7	8,6	10,8	-14,5	1,7	30,8
19,7	0,1	1,6	96,4	10,7	29,5	14,4	3,8	85,0	-14,9	99,9	-1,7	3,1	-11,3	1,6	-6,0
9,6	0,6	1,3	43,7	4,9	2,5	41,9	3,6	30,8	9,1	21,7	1,0	24,7	-17,2	3,2	3,7
30,2	2,3	1,3	159,1	17,9	103,1	19,6	13,9	160,2	426,4	-266,2	47,9	11,7	-7,9	2,6	172,4
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-7,1	2,0	1,1	-	-	32,1	23,3	-	37,2	78,0	-40,7	8,8	-	-	1,2	31,7
-	8,5	2,4	249,1	28,2	79,2	16,2	23,5	332,9	359,6	-26,8	40,7	13,2	-3,0	2,3	146,5
113,7	-6,6	1,0	114,1	12,9	46,8	21,4	-4,4	-14,5	419,5	-434,0	47,5	-1,7	-23,1	2,2	171,0
21,3	22,1	8,0	18,4	2,1	-	-	2,0	39,6	36,6	3,0	4,1	38,0	-	3,7	14,9
-1,1	10,7	1,7	189,0	21,4	17,8	37,5	17,2	175,7	-47,9	223,6	-5,4	30,9	-6,6	2,0	-39,5
6,8	13,6	1,6	19,9	2,3	3,4	52,5	1,6	57,9	25,1	32,9	2,8	8,3	-44,1	2,0	10,3
7,0	11,6	2,3	64,0	7,3	10,3	22,1	5,6	140,9	85,9	54,9	9,8	19,4	-2,7	1,7	35,4
13,5	12,2	2,1	182,9	20,9	42,5	29,1	17,8	244,3	150,2	94,1	17,2	26,0	-3,1	1,8	61,9
14,2	-2,2	2,9	-	-	2,9	4,5	-	988,0	654,3	333,7	75,4	-	-	1,2	271,5
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
33,2	5,6	0,9	1447,4	198,0	44,2	26,5	167,8	-116,8	-265,0	148,2	-30,8	11,2	-15,3	1,9	-110,7
72,6	4,8	1,0	32,3	3,8	199,1	23,9	3,2	-3,8	0,1	-3,9	0,0	26,7	2,8	7,1	0,1
2,5	8,5	8,4	129,4	15,1	7,5	27,6	13,8	833,6	338,7	494,9	39,6	17,7	-9,9	1,2	142,5
1,6	6,3	1,1	80,4	9,4	39,8	7,4	6,2	15,7	68,4	-52,7	8,0	10,6	3,2	2,1	28,8
1,0	16,4	2,6	-	-	1,2	140,8	14,6	256,4	258,3	-1,8	30,2	27,5	-113,4	1,4	108,8
39,4	3,1	1,3	26,1	3,1	24,0	19,7	2,3	75,3	33,2	42,1	3,9	8,5	-11,1	2,5	14,0
-	-1,5	0,6	-	-	69,7	-	-	-118,1	63,0	-181,1	7,4	-	-	2,0	26,6
25,2	-1,4	1,0	21,9	2,6	182,2	11,7	1,5	-3,6	64,5	-68,1	7,6	3,8	-7,9	4,1	27,2
-	-1,0	0,7	217,9	25,7	25,8	5,9	4,9	-143,1	252,2	-395,3	29,8	1,2	-4,7	1,3	107,1
2,1	-2,8	1,0	79,6	9,4	-337,4	65,8	6,7	-0,3	44,2	-44,5	5,2	12,4	-53,4	-18,2	18,8
-16,1	1,3	0,9	386,2	45,7	119,7	20,5	22,8	-27,4	-9,7	-17,7	-1,2	14,0	-6,5	2,4	-4,1
0,5	1,1	0,5	180,7	21,4	139,9	12,5	2,7	-161,3	16,3	-177,6	1,9	2,2	-10,3	3,4	6,9
0,6	8,5	1,2	518,0	61,3	99,9	15,2	53,6	63,2	11,5	51,7	1,4	20,1	4,9	2,2	4,9
45,7	-0,2	0,7	-	-	-	-	-	-77,8	-1251,5	1173,7	-148,3	-	-	3,3	-533,9
-2,4	4,0	0,9	116,1	13,8	46,4	23,2	9,5	-44,0	113,4	-157,4	13,5	11,4	-11,8	2,1	48,6
39,8	6,2	1,1	111,3	13,2	331,4	-	9,1	12,1	76,3	-64,2	9,1	14,9	-	6,2	32,7
4,2	4,3	1,6	119,9	14,3	83,5	-	9,4	138,7	182,5	-43,8	21,8	6,1	-	2,6	78,4

* Companhias que fecham balanço em data diferente de 31/12.

** Dados pró-forma. *** Exercícios encerrados em março de 2011 (11 meses) e de 2012.

**** Empresa reorganizada - dados não comparáveis. ***** Estimativas